中 国 铁 道 学 会

　 学秘函 〔２０１８〕 ６ 号

中国铁道学会关于征求 ２０１８ 年度

铁道行业团体标准研制项目计划建议的函

各铁路局集团公司ꎬ 各铁路公司ꎬ 铁科院、 经规院、 中国铁设ꎬ

国际公司ꎬ 神华集团ꎬ 中国中铁、 中国铁建、 中国中车、 中国通

号ꎬ 各设计院、 大桥院ꎬ 通号院ꎬ 中铁科学院ꎬ 西南、 北京、 兰

州、 华东交大ꎬ 中南大学ꎬ 石家庄铁道大学:

根据国家 “到 ２０２５ 年ꎬ 团体标准制定主体获得社会广泛认

可ꎬ 团体标准被市场广泛接受ꎬ 力争在优势和特色领域形成一些

具有国际先进水平的团体标准” 的总体目标ꎬ 结合聚焦 “交通

强国、 铁路先行” 的历史使命和深化 “强基达标、 提质增效”

的铁路工作主题ꎬ 中国铁道学会在前期标准试点成果的基础上将

全面启动团体标准化工作ꎮ 为做好 ２０１８ 年度铁路团体标准计划

编制工作ꎬ 现将有关事项通知如下:

一、 前期工作

按照国家深化标准化改革的统一部署ꎬ 中国铁道学会自

２０１５ 年 ６ 月试点开展团体标准工作以来ꎬ 组建成立了中国铁道

学会标准化委员会、 标准与认证部、 标准化专业技术委员会ꎬ 团

体标准决策、 协调、 研制三级工作架构基本形成ꎻ 完成制定了

«中国铁道学会标准化委员会章程»、 «中国铁道学会标准管理办

法» 和 «中国铁道学会标准化专业技术委员会工作细则» 等管

理办法ꎬ 为学会标准化工作的健康发展提供了制度保障ꎻ 研发上

线了 “铁道行业团体标准管理信息系统”ꎬ 为学会标准化工作机

构之间的网络实时办公和社会了解、 监督学会标准化工作搭建了

信息平台ꎻ 研究制定并发布实施了铁道行业首部团体标准—

«市域铁路设计规范»ꎬ 填补了该领域技术标准的国内空白ꎬ 并

同期搭建了学会品牌交流平台— “中国市域铁路发展论坛”ꎮ

二、 立项原则

１ 严格遵守 «中华人民共和国标准化» 的规定ꎬ 遵循开放、

透明、 公平ꎬ 以及与国家标准、 行业标准和企业标准协调配套等原则ꎻ

２ 贯彻落实国务院办公厅关于印发贯彻实施 «深化标准化

工作改革方案» 重点任务分工 (２０１７ ~ ２０１８ 年) 的通知 (国办

发 〔２０１７〕 ２７ 号) 要求ꎬ 发展壮大团体标准ꎻ

３ 坚持创新驱动ꎬ 以促进铁路科技成果的市场化和产业化ꎬ

引导创新发展为目标ꎬ 推动铁道行业技术进步ꎻ

４ 学会团体标准原则上不与铁路政府标准和总公司标准重

复立项ꎬ 培育发展阶段以创建学会标准质量品牌、 提升标准影响

力为目标ꎮ

三、 主要方向

１ 响应当前市域铁路建设市场需求ꎬ 以 «市域铁路设计规

—２—

范» 为核心ꎬ 开展施工、 验收、 联调联试等配套工程建设标准ꎬ

和相关专业通用参考图、 产品技术条件等研制工作ꎬ 建立市域铁

路技术标准体系ꎻ

２ 优化、 统一铁路桥隧路轨等结构类专业的主体结构设计

软件ꎬ 服务中国铁路 “走出去” 战略的顺利实施ꎻ

３ 具有应用前景和推广价值、 填补专业技术空白的四新技

术标准ꎮ

四、 相关要求

１ 立项建议通过 “铁道行业团体标准管理信息平台” ( ｈｔ￣

ｔｐ: / / ２０２ １９７ ３４ ３５: ８１ / ｂｚ / ｌｏｇｉｎ ｈｔｍ)、 采取网络填报形式ꎻ

２ 登录平台 “政策文件” 栏ꎬ 了解 «中国铁道学会标准化

专业技术委员会工作细则» (第四章标准计划) 的相关规定 (由

于特殊原因ꎬ ２０１８ 年度标准计划相关工作目前滞后 １ 个月)ꎻ

３ 各单位结合建议项目属性ꎬ 通过相应专委会秘书处归口

申报 (专委会分布参见下表ꎬ 综合类标准属于系统设计专委

会)ꎻ

学会标准化专委会分布表

代号 名称 秘书处所在单位 干事信息

ＴＣ０１ 系统设计 中国铁路设计集团有限公司 冯慧淼 １３８２０８３４４５０

ＴＣ０２ 地质勘察 中铁第一勘察设计院集团有限公司 赵　 文 １３９９１８９３１５７

ＴＣ０３ 监控测量 中铁二院工程集团有限责任公司 赖鸿斌 １３４０８５７３００７

ＴＣ０４ 灾害防治 中国铁道科学研究院 马　 莉 １５８１１０３６７１０

—３—

代号 名称 秘书处所在单位 干事信息

ＴＣ０５ 线路站场 中铁二院工程集团有限责任公司 蔡　 宏 １３６９９０４８４１５

ＴＣ０６ 路　 　 基 中铁第四勘察设计院集团有限公司 岳永兴 １８００７１５３０５６

ＴＣ０７ 桥　 　 梁 中国铁路经济规划研究院 周勇政 １５１２００７１５８９

ＴＣ０８ 隧　 　 道 中国铁路经济规划研究院 霍建勋 １５１９６６２５０６８

ＴＣ０９ 轨　 　 道 中铁第四勘察设计院集团有限公司 郜永杰 １３４１９５５６６６２

ＴＣ１０ 房屋建筑 中国铁路设计集团有限公司 赵振利 １８７２２６３６６２５

ＴＣ１１ 电 气 化 中铁第四勘察设计院集团有限公司 秦　 岭 １３４０７１１５７９９

ＴＣ１２ 通信信号 北京全路通信信号研究设计院集团有限公司 赵　 瑜 １８０１０２６９１８３

ＴＣ１３ 机车车辆 中国中车股份有限公司 裘敬发 １３８０１１３４０９３

ＴＣ１４ 环境保护 中国铁道科学研究院 洪　 蔚 １５０１１４７３６４４

　 　 ４. 项目建议书网络提交截止时间为 ３ 月 １５ 日 (１７ 时)ꎮ

中国铁道学会

２０１８ 年 ２ 月 １ 日

抄送: 国家铁路局科法司ꎬ 中国铁路总公司发改、 财务、 科信、 机

辆、 工电、 建设部ꎬ 运监、 安监局ꎬ 鉴定中心ꎬ 工管中心ꎬ

各省、 自治区、 直辖市铁道学会ꎬ 学会标准化各专业技术委

员会秘书处ꎬ 中国铁道学会理事长卢春房ꎮ

—４—